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چشم و هم‌چشمی بازار 
خودرو با دلار

قیمت خودرو در روزها گذشــته با افت‌وخیز نرخ دلار 
در بازار آزاد همراه شــد و افراد زیادی با هدف کسب سود 
به خرید خودرو روی آورده‌اند. مسیح فرزانه، کارشناس و 
فعال صنعت و بازار خودرو می‌گوید: ورود به بازار خودرو با 
هدف نوسان‌گیری اشتباه است و افراد نباید در این حوزه 

سرمایه‌گذاری کنند زیرا متحمل ضرر می‌شوند.
به گزارش ایراسین، قیمت خودروهای تولید داخل و 
مونتاژی در سومین روز کاری هفته جاری روند متوازنی 
نداشت و مدل‌های مختلف بین ۵۰۰ هزار تومان تا بیش 
از ۵۰ میلیــون تومان کاهش یــا افزایش قیمت تجربه 
کردند. فعالان بازار خــودرو فراز و فرود قیمت خودروها 
طی روزهای گذشــته را ناشی از نوســانات نرخ دلار در 
بازار غیررسمی می‌دانند و بر این باورند قیمت اتومبیل‌ها 
با سیگنال دلار در بازار آزاد تغییر می‌کند، برای مثال روز 
گذشته سورن پلاس و شاهین جی سانروف هر کدام با 
ریزش حدود چهار میلیون تومانی به ترتیب با بهای ۶۱۳ 
و ۷۲۹ میلیون تومان در بازار معامله شدند و یا قیمت تارا 
اتوماتیک پنج میلیون تومان افت پیدا کرد تا این اتومبیل 
حوالی ۹۸۰ میلیون تومان قیمت‌گذاری شود. مشاهدات 
میدانی از بازار خودروهای مونتاژی نشــان می‌دهد این 
اتومبیل‌ها بیشتر از چهارچرخ‌های داخلی نسبت به تغییرات 
بهای دلار در بازار آزاد واکنش نشــان می‌دهد، تا جایی 
که روز گذشته قیمت تعدادی از خودروهای مونتاژی مانند 
هونگچی H۵ حدود ۷۰ میلیــون تومان کاهش یافت. 
همچنین تیگو هشت پرومکس به عنوان اتومبیل مونتاژی 
لوکس بازار روز گذشــته ۱۵ میلیون تومان ارزان شد و با 
قیمت دو میلیارد و ۸۵۵ میلیون تومان در بازار به فروش 
رسید. در این میان تعدادی از خودروها مسیر صعودی را 
در پیش گرفتند، از جمله این خودروها باید به پژو پارس 
TU۵ اشاره کرد که با رشد ۱۰ میلیون تومانی به مرز ۹۰۰ 

میلیون تومان رسید.
اگرچه بازار خودرو شــش ماه ابتدایی سال جاری را با 
آرامش پشت سر گذاشت، ولی نوسانات نرخ دلار در بازار 
غیررسمی طی روزهای اخیر و چشم وهم‌چشمی قیمت‌ها 
در بازار چهارچرخ‌ها با دلار باعث شده نگاه عده‌ای از افراد 
با هدف نوسان‌گیری و کسب سود به سمت بازار خودرو 

جذب شود.
مسیح فرزانه، کارشناس و فعال صنعت و بازار خودرو 
در رابطه با ورود به بازار خودرو با هدف نوســان‌گیری به 
ایراسین می‌گوید: رفتار بازار خودرو طی دو سال گذشته 
تغییر کرده است. خودرو در گذشته به کالای سرمایه‌ای 
برای کوتاه مدت تبدیل شــده بود ولــی اکنون کالای 
سرمایه‌ای برای بلند مدت به شــمار می‌رود، به عبارت 
ساده‌تر افراد در گذشته با هدف نوسان‌گیری و کسب سود 
در مدت زمان کوتاهی به بازار خودرو ورود پیدا می‌کردند. 
در مقابل نوسان‌گیری از این بازار در شرایط فعلی در بلند 

مدت میسر است.
این کارشــناس و فعال بازار خودرو خرید اتومبیل با 
هدف نوسان‌گیری را اشتباه می‌داند. فرزانه دراین‌باره اظهار 
می‌کند: وارد شدن به بازار خودرو برای نوسان‌گیری چه 
به عنوان مصرف‌کننده و چه سرمایه‌گذار اشتباه است و 
افراد بدون شک متحمل ضرر خواهند شد. البته وضعیت 
فعالان بازار خودرو متفاوت است. اگر فعالان بازار خودرو 
در بخش نوسان‌گیری این بازار فعالیت می‌کنند به شغل 
آن‌ها باز می‌گردد و آن‌ها باید به اصطلاح چرخه کار خود را 
بچرخانند. افراد عادی نباید با دید نوسان نوسان‌گیری وارد 

این بازار شوند و در این حوزه سرمایه‌گذاری کنند.

رشد 9 برابری تسهیلات 
قرض الحسنه اشتغالزایی 

بانک کشاورزی 
شعب بانک کشــاورزی در شش ماهه نخست سال 
1403 بالــغ بر 14 هزار میلیارد ریال تســهیلات قرض 
الحسنه اشــتغالزایی پرداخت کردند که نسبت به مقطع 

مشابه در سال گذشته 9 برابر رشد داشته است.
به گزارش اصفهان امروز، پرداخت تسهیلات قرض 
الحســنه اشتغالزایی در شــعب این بانک با هدف ایجاد 
اشــتغال مولد، فقرزدایی و توسعه پایدار، با تاکید بر ایجاد 
و توسعه مشاغل کوچک در جوامع روستایی و عشایری، 
مناطق مرزی و اســتان های کم‌برخــوردار و با معرفی 
نهادهای حمایتی از جمله کمیته امداد امام خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی صورت می‌گیرد.
براساس این گزارش، بانک کشاورزی از ابتدای سال 
1403 تا پایان شهریور ماه با پرداخت این میزان تسهیلات 
قرض‌الحســنه، از ایجاد و توسعه بیش از 10 هزار شغل 

برای اقشار کم برخوردار جامعه حمایت کرده است.

رشد ۲۶.۵ درصدی پروازهای 
فرودگاه اصفهان

مدیر کل فرودگاه‌های اســتان اصفهان از رشد ۲۶.۵ 
درصدی پروازهای مسافری فرودگاه بین‌المللی »شهید 
بهشتی« در ۶ ماه نخست ســال‌جاری نسبت به مدت 

مشابه پارسال خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، ابوذر ضیایی با بیان اینکه 
۸۲۷ هزار و ۷۹۳ مسافر با هفت هزار و ۴۴۵ پرواز از این 
فرودگاه در نیمه نخســت امسال اعزام و پذیرش شدند، 
ادامه داد: ۶۳۰ هزار و ۸۲۰ مســافر بــا پنج هزار و ۷۲۱ 
پرواز داخلی و ۱۹۶ هزار و ۹۷۳ مسافر با یک‌هزار و ۷۲۴ 
پرواز خارجی در مدت مذکور در فرودگاه بین‌المللی شهید 
بهشتی اصفهان جابه‌جا شدند. ضیایی خاطرنشان کرد: 
تعداد مسافران در فرودگاه بین‌المللی اصفهان نیز در ۶ ماه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ معادل 

۲۵.۵ درصد رشد داشته است.

 خبر   خبر 

نرخ بیکاری اصفهان تک رقمی اما بالاتر از میانگین کشور
نگاهی به شاخص‌های اقتصادی تابستان سال‌جاری نشان 
می‌دهد که نرخ بیکاری استان اصفهان با رقم ۹.۲ درصد مانند 
چند فصل اخیر همچنان تک رقمی باقی‌ مانده اما از میانگین 

کشوری بالاتر است.
به گزارش ایرنا، نتایج طرح آمارگیری نیروی‌ کار در تابستان 
۱۴۰۳ که توســط مرکز آمار ایران منتشــر شده است، نشان 
می‌دهد که نرخ بیکاری در استان اصفهان در این فصل به ۹.۲ 
درصد رسید که نسبت به تابستان سال گذشته و همچنین بهار 
امسال افزایش یافته است. بررسی‌های استانی حاکی از این است 
که نرخ بیکاری ۲۵ استان تک رقمی شده است. نرخ بیکاری 
استان‌ها در تابستان ۱۴۰۳، آذربایجان غربی ۵.۲ و تهران ۵.۳ و 
خراسان رضوی ۵.۱و مرکزی ۴.۳و همدان ۵.۵ و قزوین ۵.۹و 
ایلام ۶.۴ و خراســان جنوبی ۶.۱ و ســمنان ۶.۲ و آذربایجان 
شــرقی ۷.۵ و بوشهر ۷.۹ و خوزســتان ۱۳.۱ و اردبیل ۱۰.۶ و 
اصفهان ۹.۲ و البرز ۹.۰ و چهارمحال بختیاری ۹.۴ و خراسان 
شــمالی ۶.۸ و خوزســتان ۱۳.۱ و زنجان ۶.۵ و سمنان ۶.۲ و 
سیســتان و بلوچستان ۱۴ و فارس ۶.۷ و قم ۱۰.۹ و کردستان 
۷.۶ و کرمان ۸.۲ و کرمانشاه ۱۲.۶ و کهگیلویه و بویراحمد ۹.۰ 
و گلســتان ۷.۹ و گیلان ۸.۴ و لرستان ۱۰.۵ و مازندران ۵.۱ و 

هرمزگان ۸.۷ و یزد ۶.۳ است.
نرخ بیکاری استان اصفهان در تابستان سال ۱۴۰۲ معادل 
۸.۹ و در بهار امسال معادل ۸.۳ درصد بوده است. از طرفی، نرخ 
بیکاری در این خطه مانند چند فصل اخیر همچنان از میانگین 
کشــوری بالاتر است؛ میانگین نرخ بیکاری کشور در تابستان 
امسال ۷.۵ درصد بود که نسبت به فصل مشابه پارسال معادل 

۰.۴ واحد درصد کاهش یافته است.
اصفهان از نظر نرخ بیکاری در تابســتان پارسال در میان 
اســتان‌ها در رتبه سیزدهم قرار داشــت اما تابستان امسال به 

جایگاه هشتم رسید.
بیشترین نرخ بیکاری در کشور در تابستان امسال مربوط به 
استان‌های سیستان و بلوچستان )۱۴درصد(، خوزستان )۱۳.۱ 
درصد(، کرمانشــاه )۱۲.۶ درصد(، قــم )۱۰.۹ درصد(، اردبیل 
)۱۰.۶ درصد(، لرســتان )۱۰.۵ درصد(، چهارمحال و بختیاری 

)۹.۴ درصد( و اصفهان )۹.۲ درصد( است. این آمار در حالیست 
که نرخ بیکاری در این فصل در بسیاری از استان‌های همتراز 
اصفهان پایین‌تر بوده بطوریکه در تهــران ۵.۳ درصد، البرز ۹ 
درصد، آذربایجان شرقی ۷.۵ درصد، خراسان رضوی ۵.۱ درصد 

و فارس ۶.۷ درصد است.
نرخ بیکاری)Unemployment Rate(  نســبت »تعداد 
افراد بیکار در یک رده سنی مشخص« به »کل افراد آماده به 

کار در آن رده سنی« است.
نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در تابستان امسال همچنین 
حاکی از کاهش نرخ مشــارکت اقتصادی در استان اصفهان و 
رسیدن آن به ۴۰.۸ درصد است که نسبت به تابستان پارسال 

معادل ۲.۱ واحد درصد کمتر شد.
نرخ مشارکت اقتصادی نسبت جمعیت فعال )شاغل و بیکار( 

به جمعیت در سن کار است؛ این شاخص اقتصادی در استان 
اصفهان در تابستان امسال نسبت به میانگین کشوری معادل 
۰.۹ واحد درصد کمتر است. نگاهی به آمار مذکور نشان می‌دهد 
که نســبت اشتغال در استان اصفهان نیز کاهش یافته است و 
از ۳۹.۱ درصد در تابســتان پارسال به ۳۷.۱ درصد در تابستان 
امسال رســید. طبق جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران، نرخ 
بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر کشور در تابستان امسال ۷.۵ 

درصد و نرخ مشارکت اقتصادی ۴۱.۷ درصد بوده است.
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری کشور حاکی از آن است که 
این شاخص نسبت به فصل مشابه در سال قبل)تابستان ۱۴۰۲(، 
چهاردهم درصد کاهش یافته اســت. ۴۱.۷ درصد جمعیت ۱۵ 
ســاله و بیشتر کشور در تابستان امسال از نظر اقتصادی فعال 
بودند؛ بررســی تغییرات این شاخص نیز حاکی از آن است که 

نسبت به فصل مشابه سال قبل)تابستان ۱۴۰۲( معادل یک‌دهم 
واحد درصد افزایش یافته است.

نرخ بیکاری در استان اصفهان در سال ۱۴۰۰ معادل ۱۰.۶ 
درصد و در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۰.۷ درصد بود اما این شاخص از 
سال ۱۴۰۲ تک رقمی شد و به ۹.۲ درصد رسید. این استان بیش 
از پنج میلیون و ۴۰۰ هزار نفر جمعیت در ۲۹ شهرستان دارد و 
طبق آخرین اطلاعات حدود ۹۰ درصد جمعیت آن شهرنشین 
و ۱۰ درصد روستانشین هستند. اصفهان با بیش از ۹ هزار واحد 
صنعتی و تولیدی کوچک و بزرگ یکی از صنعتی‌ترین استان‌ها 
بشــمار می‌آید و از طرفی از قطب‌های علم و فناوری، صنعت 
گردشگری و تولید محصولات کشاورزی و دامی کشور است با 
این‌حال به گفته کارشناسان، مسائلی مانند مهاجرت و خشکسالی 

در نرخ بیکاری و اشتغال آن تاثیر دارد.

پتانسیل بالای اصفهان در رشد 
اقتصادی

گزارش مرکز ملی آمار درباره تخمین جمعیت کل کشور 
حکایت از جمعیت ۸۶ میلیون نفری در سال جاری است؛ نکته 
قابل توجه در این میان، کاهش نرخ رشــد جمعیت است که 
می‌تواند در رشد اقتصادی تأثیر منفی بگذارد. به گزارش بازار، 
بر اســاس اطلاعات موجود جمعیت استان اصفهان در ابتدای 
ســال ۱۴۰۲ برابر با پنج میلیون و ۳۴۹ هزار و ۸۱۸ نفر ثبت 
شده است که این مقدار حدود ۶.۲۹ درصد از کل جمعیت کشور 
را شامل می‌شــود. با توجه به برآورد مرکز آمار ایران، جمعیت 
کشــور در اول آبان ‌ماه سال ۱۴۰۳ به ۸۵ میلیون و ۹۶۱ هزار 
نفر خواهد رســید. با فرض حفظ این سهم جمعیتی، جمعیت 
اســتان اصفهان در ســال ۱۴۰۳ حدود ۵ میلیون و ۴۱۰ هزار 
نفر تخمین زده می‌ شود. طبق این آمار، کشور در سال ۱۴۰۳ 
دارای ۶۶ میلیون و ۲۰۷ هزار نفر جمعیت شهری )۷۷ درصد 
شهرنشین( و ۱۹ میلیون و ۷۵۴ هزار نفر جمعیت روستایی )۲۳ 
درصد روستانشین( خواهد بود که نشان‌ دهنده افزایش جمعیت 
شهری و تمرکز بیشتر بر توسعه زیرساخت‌ های شهری است. 
به علاوه، نسبت جنسی جمعیت کشور به گونه‌‌ای است که به 
ازای هر ۱۰۰ زن، ۱۰۲ مرد وجود دارد. از نظر گروه‌های سنی 
نیز حدود ۶۹.۷ درصد از جمعیت کشور در سن کار و فعالیت )۱۵ 
تا ۶۴ سال( قرار دارند که این نسبت برای استان اصفهان هم 
تأثیرگذار خواهد بود. گزارش مرکز ملی آمار نشان می‌‌دهد که 
رشد جمعیت کشور در دوره‌ های اخیر رو به کاهش بوده است 
به طوری که در دوره پنج ســاله ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰، رشد جمعیت 
سالانه ۰.۹۸ درصد ثبت شده است. این نرخ برای دوره ۵ ساله 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۵ به میزان ۰.۷۲ درصد پیش‌بینی می‌ شود و این 
در حالیست که همین گزارش نشان می‌دهد رشد جمعیت کل 
کشور در دوره پنج ســاله ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ عدد ۱.۲۴ درصد را 
به ثبت رسانده است. این کاهش رشد جمعیت می‌تواند اثرات 
قابل‌ توجهی بر توسعه اقتصادی استان‌ها از جمله استان اصفهان 
داشــته باشد که نکته‌‌ای منفی حســاب می‌‌شود اما در مقابل 
افزایش جمعیت شــهری و جمعیت در سن کار فرصتی برای 
توسعه اقتصادی به شمار می‌آید. استان اصفهان به عنوان یکی 
از اســتان‌های صنعتی و تولیدی کشور، با برخورداری از منابع 
انســانی جوان و فعال، پتانسیل بالایی در رشد اقتصادی دارد. 
این استان با برنامه‌ریزی مناسب در سطح کلان و بهره‌گیری از 
جمعیت فعال خود، می‌تواند از فرصت‌ های موجود برای توسعه 
بیشتر استفاده کند و در ارتقای سطح تولید و اشتغال کشور نقش 
مؤثری ایفا کند. گزارش مرکز ملی آمار درباره تخمین جمعیت 
کل کشور حکایت از جمعیت ۸۶ میلیون نفری در سال جاری 
است؛ با توجه به جمعیت استان اصفهان در سال ۱۴۰۲، می‌توان 
تخمین زد که جمعیت اصفهان ۱۴۰۳ حدود ۵ میلیون و ۴۱۰ 
هزار نفر است. نکته قابل توجه در این میان، کاهش نرخ رشد 

جمعیت است که می‌تواند در رشد اقتصادی تأثیر منفی بگذارد.

تاثیر جنس خاک در نفوذ 
مستقیم پساب به چاه‌های 

حریمی زاینده‌رود 
عضو هیات علمی گروه مهندســی آب دانشگاه صنعتی 
اصفهان گفت: جنس خاک، رگه‌ها و گسل‌های زمین در نفوذ 
مستقیم پساب به چاه‌های حریمی زاینده‌رود موثر است؛ از این 
رو آبیاری اراضی کشاورزی از آب چاه‌های که از پساب تغذیه 
می‌شوند، نیازمند پایش مداوم است. جهانگیر عابدی کوپایی در 
گفت وگو با ایرنا افزود: با پایش و بررســی موردی در چاه‌های 
منطقه اشکاوند اصفهان نمی‌توان به نبود آلودگی در آنها اطمینان 
حاصل کرد و اجازه استفاده برای آبیاری صیفی‌جات را داد بلکه 
بررسی این موضوع نیازمند پایش مداوم است. او تصریح کرد: در 
محیط خاک، گسل‌ها و شکاف‌هایی وجود دارد که ممکن است 
باعث نفوذ مستقیم پساب به چاه‌ها شود. عابدی کوپایی اضافه 
کرد: اگر توده خاک، یکپارچه باشد اطمینان بیشتری به تصفیه 
پساب وجود دارد اما با وجود لایه شنی و جنس آبرفتی خاک در 
ساختار زمین اطراف رودخانه و همچنین احتمال وجود رگه‌ها یا 
شیارهایی در داخل خاک، پساب می‌تواند به طور مستقیم وارد 
چاه‌های آب شود. او گفت: نفوذ پساب از جدار و کف زاینده‌رود 
به چاه‌های حریمی بستگی به جنس خاک بین رودخانه و چاه 
و همچنین فاصله بین آن‌ها دارد. این متخصص آب افزود: با 
این وصف و با در نظر گرفتن این موضوع که ممکن اســت 
فاصله بین چاه‌ها و رودخانه در منطقه اشکاوند کم و زیاد باشد، 
از اینکه آب نشت پیدا کرده در چاه‌ها قابل استفاده در کشاورزی 
باشــد یا خیر و یا استانداردهای وزارت بهداشت را داشته باشد، 
مطمئن نیســتیم. او تاکید کرد: توصیه ما این است که تا به 
صورت مستمر، آب این چاه‌ها آزمایش نشده و استانداردهای 
وزارت بهداشــت و محیط زیست را کسب نکرده است، اقدام 
به تولید محصولات کشاورزی به خصوص صیفی‌جات نکنیم. 
عابدی کوپایی تاکید کرد: ظاهر پساب تصفیه‌خانه جنوب نشان 
می‌‌دهد، استانداردهای لازم برای رهاسازی به بستر رودخانه را 
ندارد و در این شرایط برای بررسی چنین مسائلی نمی‌توان به 
پایش‌های تصادفی تکیه کرد. او افزود: با این وصف، موضوع 
آبیاری اراضی کشاورزی از چاه‌هایی که از همین پساب تغذیه 
می‌شوند، چالش برانگیزتر خواهد بود. این عضو هیات علمی 
گروه مهندسی آب دانشگاه صنعتی اصفهان گفت: برای آنکه 
پساب تصفیه‌خانه بتواند به آب‌های سطحی تخلیه شود، باید 
در تمامی پارامترهایی چون BOD )مقدار اکســیژن خواهی 
بیولوژیکی( وCOD  )مقدار اکســیژن خواهی شــیمیایی( و 
EC ) میزان املاح هادی( و تمام شاخصه‌هایی که در رابطه با 
فلزات سنگین است، دارای استانداردهای خاص سازمان حفاظت 
محیط زیست باشد. او افزود: همچنین به شرطی می‌توانیم از 
پساب فاضلاب در کشاورزی استفاده کنیم که تصفیه تکمیلی 
انجام شده باشد و اســتانداردهای مصوب و ابلاغ شده وزارت 
بهداشــت در ایران را دارا باشــد، در غیر این صورت فاضلاب 
تصفیه نشــده برای کشاورزی مناسب نیست. عابدی کوپایی 
گفت: طبق قانون مصوب سال ۱۳۴۷، هرگونه محصولی که 
در میادین میوه و تره بار عرضه می‌شــود باید از لحاظ عناصر 
سمی آزمایش و ســپس وارد بازار شود اما آن طور که به نظر 
می‌‌رسد، این قانون فراموش شــده و توجه لازم به اجرای آن 

صورت نگرفته است.

بررسی نقش اصفهان در تامین امنیت غذایی کشور

ترکیه بازار صادرات فرش ایرانی را قبضه کرد

قلب کشــاورزی و صنایع غذایی ایران با تولید روزانه 
۲۲۰۰ تن نان و ۲۰۰ هزار تن شکر، نقش مهمی در امنیت 
غذایی کشور ایفا می‌کند اما چالشهایی چون کمبود منابع آبی 

موانعی بر سر راه تولید ایجاد کرده است.
بــه گزارش بازار، امنیت غذایی به عنوان یکی از ارکان 
اصلی توسعه پایدار و رفاه اجتماعی هر کشوری به حساب 
می‌آید و در ایران اســامی به دلیل تحریم ها، تأمین این 
امنیت با چالش‌ های فراوانی مواجه است، به ویژه در استان‌ 
هایی که به دلیل تغییرات اقلیمی و کمبود منابع آبی، فشار 

بیشتری را تحمل می‌ کنند.
اصفهان به عنوان یکی از استان‌های کلیدی در تولید 
محصولات غذایی، به ویژه نان و شکر، دارای ظرفیت‌‌های 
بالایی اســت و با تولید روزانه دو هزار و ۲۰۰ تن نان، یکی 

از بزرگ‌ ترین تولیدکنندگان نان در ایران به شمار می‌ رود.
بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی، این استان دارای 
حدود سه هزار و ۵۰۰ نانوایی سنتی و صنعتی است که در 
تولید انواع نان، از جمله نان سنگک، لواش و تافتون فعالیت 
می‌کنند. به طور متوسط، مصرف نان در اصفهان برای هر 
فرد در روز حدود ۳۰۰ گرم تخمین زده می‌شود و این بدان 
معناست که حدود دو میلیون نفر در استان اصفهان به نان 

نیاز دارند.
در همین ارتباط کارشناس سازمان جهاد کشاورزی در 
گفت‌وگو با بازار درباره کیفیــت نان در اصفهان می‌گوید: 
کیفیت نان در استان اصفهان به شدت تحت تأثیر کیفیت 

آرد است که عمدتا از گندم‌ های داخلی تأمین می‌شود.
محمدرضا احمدی، می‌افزاید: متأسفانه تغییرات اقلیمی و 
خشکسالی بر کیفیت گندم تأثیر گذاشته و این به نوبه خود 
کیفیت نان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. براساس آمار وزارت 
جهاد کشاورزی، سطح زیر کشت گندم در استان اصفهان به 
۲۵۰ هزار هکتار رسیده و پیش‌بینی می‌شود تولید گندم در 
سال جاری به ۱.۲ میلیون تن برسد و این در حالی است که 

در سال گذشته، تولید گندم به ۱.۱ میلیون تن رسید.
تأمین و توزیع نان در اصفهان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است و به عنوان غذای اصلی در سفره‌های ایرانی، نیازمند 
دسترسی آسان و توزیع بهینه است. قیمت نان سنتی )نان 
لواش( در اصفهان سه هزار تومان و قیمت نان سنگک حدود 

پنج هزار تومان است.
ÁÁ ســهم اصفهان در تامین امنیت نیازهای

غذایی جامعه
سارا زینلی، متخصص صنایع غذایی در گفت‌وگو با بازار 
به چالش‌های توزیع نان اشاره کرده و می‌گوید: در ماه‌های 
اخیر، کمبود نان به دلیل نوسانات قیمت آرد و عدم تأمین 
کافی، مشکلاتی را برای مردم ایجاد کرده است؛ ما نیازمند 

یک نظام توزیع کارآمدتر هستیم.
او می‌افزاید: شکر هم به عنوان یکی از مواد اولیه اصلی 
در بســیاری از محصولات غذایی، نقش بسزایی در تأمین 
امنیت غذایی کشور ایفا می‌کند و استان اصفهان به عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان شــکر در ایران، ســهم 

قابل‌توجهی در تأمین نیازهای غذایی جامعه دارد.
با توجه به چالش‌هایی نظیر تغییرات اقلیمی، نوسانات 
قیمت و کمبود منابع آبی، بررسی وضعیت شکر در اصفهان 
و تأثیر آن بر امنیت غذایی ضروری است؛ استان اصفهان با 
تولید سالانه حدود ۲۰۰ هزار تن شکر، یکی از استان‌ های 

کلیدی در این زمینه به حساب می‌ آید.
سطح زیر کشت چغندرقند در این استان به حدود ۱۵۰ 
هزار هکتار می‌رسد و پیش‌بینی می‌شود در سال‌های آینده 
با توجه به برنامه‌های توسعه‌ای، این میزان به ۲۲۰ هزار تن 
افزایش یابد. در سال ۱۴۰۱، تولید شکر از چغندرقند به دلیل 
شرایط آب و هوایی و مدیریت منابع آبی با چالش‌هایی مواجه 

بود که بر قیمت و عرضه آن تأثیر گذاشت.
ÁÁ نقش کاهش منابــع آب و انرژی بر تولید و

تامین شکر
در همین ارتباط، کارشناس صنایع غذایی در مورد تولید 
شــکر در اصفهان به بازار می‌گوید: تولید شکر در اصفهان 
عمدتا از طریق کشــت چغندرقند انجام می‌شــود. پس از 
برداشت، چغندرقند به کارخانجات تصفیه منتقل می‌‌شود تا 
به شــکر تبدیل شود. این فرآیند نیاز به منابع آبی و انرژی 
دارد و هر گونه کمبود در این منابع می‌تواند به کاهش تولید 
و افزایش قیمت شــکر منجر شود. محمد احمدی اضافه 
می‌کند: یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های پیش روی تولید شکر 
در اصفهان، کمبود آب است. بر اساس گزارش‌ها، حجم آب 

موجود در ســد زاینده‌رود به حدود ۴۰۰ میلیون متر مکعب 
رسیده است. این کاهش منابع آبی به شدت بر کشاورزی 
و به ویژه کشت چغندرقند تأثیر گذاشته و می‌تواند منجر به 

کاهش تولید شکر و افزایش قیمت‌ها شود.
او تاکید می‌کند: از ســوی دیگر، نوسانات قیمت شکر 
بــه دلیل تغییرات در هزینه‌های تولید، از جمله هزینه‌های 
انرژی و نهاده‌های دامی، یکی دیگر از مشــکلات اساسی 
در این زمینه اســت. در سال ۱۴۰۲، قیمت شکر با افزایش 
۲۰ درصدی نسبت به سال گذشته مواجه شده است. این 
افزایش قیمت به دلیل کاهش تولید و کمبود منابع آبی به 

وجود آمده است.
در هین ارتباط یک کارشناس اقتصادی هم با اشاره به 
اینکه بر اساس آمارها، هزینه‌های تولید در بخش کشاورزی 
در ســال ۱۴۰۱ به میزان ۱۵ درصد افزایش یافته است، به 
بازار می‌گوید: استان اصفهان به عنوان یکی از استان‌‌های 
کلیــدی در تأمین امنیت غذایی کشــور، بــا چالش‌ها و 

فرصت‌های متعددی روبرو است.
ÁÁ کمبــود منابع آبی، نوســانات قیمت‌ ها و

تغییرات اقلیمی
ســینا احدی می‌افزاید: تأمین نان و شکر به عنوان دو 
کالای اساسی در سبد غذایی مردم، نه تنها به تأمین نیازهای 
غذایی بلکــه به تأمین امنیت اجتماعی نیز کمک می‌کند 
اما این استان چالش‌هایی چون کمبود منابع آبی، نوسانات 

قیمت‌ها و تغییرات اقلیمی روبرو است.
او با بیان اینکه شــکر به عنوان یکی از مواد اصلی در 
تولید بسیاری از محصولات غذایی، از جمله شیرینی‌جات 
و نوشــیدنی‌ها، نقش کلیدی در ســبد غذایی مردم دارد، 
می‌گوید: هر گونه نوســان در تولید و قیمت شکر می‌‌تواند 

تأثیر مستقیم بر امنیت غذایی جامعه داشته باشد. او اضافه 
می‌کند: با افزایش قیمت شکر، دسترسی خانواده‌ها به این 
ماده غذایــی کاهش می‌‌یابد و می‌ تواند منجر به تغییرات 
در الگوی مصرف شــود. دولت باید سیاست‌ هایی را برای 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی اتخاذ کند تا آنها بتوانند با 
محصولات وارداتی رقابت کنند. این حمایت می‌‌تواند شامل 
ارائه تســهیلات مالی، کاهش مالیات‌‌ها و تضمین خرید 

محصولات از کشاورزان باشد.
احــدی تصریح می‌کند: افزایش قیمت شــکر و عدم 
دسترســی به آن می‌‌تواند فشارهای اجتماعی را به همراه 
داشته باشــد. خانواده‌‌هایی که وابستگی بیشتری به شکر 
دارند، بیشتر تحت تأثیر قرار خواهند گرفت و این می‌تواند به 

نارضایتی‌‌های اجتماعی و اقتصادی منجر شود.
او تاکید می‌کند: در این راستا به منظور افزایش تولید شکر 
و تأمین نیازهای غذایی، بهینه‌سازی استفاده از منابع آبی و 
استفاده از روش‌های آبیاری مدرن، مانند آبیاری قطره‌ای، 
ضروری است که این روش‌ها می‌توانند به افزایش بهره‌وری 

آب و بهبود کیفیت محصولات کمک کنند.
ÁÁ آموزش و ترویج روش‌های نوین کشــت و

کاهش هزینه‌‌های تولید
احدی اظهار می‌کند: تشویق به کشت چغندرقند و ارائه 
تسهیلات مالی به کشاورزان می‌تواند به افزایش تولید شکر 
کمک کند؛ همچنین، آمــوزش و ترویج روش‌های نوین 
کشت می‌تواند به افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌های 

تولید منجر شود.
این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه استان 
اصفهان با مشــکل کمبود آب مواجه است، اظهار می‌کند: 
خشکی زاینده‌‌رود تأثیر منفی بر کشاورزی و به ویژه بر تولید 
گندم و چغندرقند دارد و امنیــت غذایی را تهدید می‌‌کند. 
همچنین، نوسانات قیمت نهاده‌های دامی و انرژی بر قیمت 

نان و شکر تأثیر می‌گذارد.
او اضافه می‌کند: با توجه به وابســتگی شدید جامعه به 
نان و شکر، هرگونه نوسان در تولید این محصولات می‌‌تواند 
اثرات منفی بر زندگی روزمره مردم بگذارد. بنابراین، ایجاد 
برنامه‌های جامع و پایدار برای بهبود وضعیت تولید و توزیع 

این کالاها از اهمیت بالایی برخوردار است.
کارشناســان بر این اعتقادند توســعه و بهینه‌ســازی 
روش‌های کشــاورزی، جریان دائمی زاینده‌رود و حمایت 
از تولیدکنندگان می‌تواند به تأمین امنیت غذایی اســتان 
اصفهان و در نهایت کشور کمک کند. از این رو، بکارگیری 
راهکارهای علمی و عملــی و همکاری بین بخش‌ های 
مختلــف، در نهایت به بهبود وضعیــت امنیت غذایی در 

اصفهان و کشور منجر خواهد شد.

هر چند فرش ایرانی به‌دلیل ظرافت و کیفیت بالای خود 
همواره به‌عنوان نفیس‌ترین و معتبرترین فرش در جهان شناخته 
می‌شود، اما محدودیت‌ها و غیبت فرش‌های ایرانی در بازارهای 
بین‌المللی، فرصت را برای رقبای منطقه‌ای از جمله ترکیه فراهم 
کرده است. به گزارش ایمنا، فرش دستباف ایرانی، به‌عنوان یکی 
از ارزشمندترین هنرهای دستی ایران، از دیرباز جایگاه ویژه‌ای 
در بازارهای جهانی داشته است، با این حال در سال‌های اخیر، 
صادرات این محصول با چالش‌های جدی روبه‌رو شده است. 
و  نکردن  برنامه‌ریزی  به‌دلیل  ایران  دستباف  فرش  صادرات 
سیاست‌گذاری نامتناسب رو به افول بوده و امروز شاهد تلاش 

رقبای خارجی از جمله ترکیه، چین، پاکستان، هند، نپال و حتی 
کشور مصر برای به دست آوردن جایگاه فرش دستباف ایران در 

بازارهای بین‌المللی هستیم.
اساس  بر  که  است  ترکیه  کشور  رقبا  بزرگترین  از  یکی 
 ،)GAİB( داده‌های انجمن صادرکنندگان جنوب شرقی آناتولی
تولیدکنندگان فرش در ترکیه طی ۹ ماه نخست سال جاری، 
موفق به صادرات ۴۲۹ میلیون و ۵۶۶ هزار مترمربع فرش به 
۱۸۱ کشور و منطقه آزاد شدند. در همین مدت، درآمد حاصل از 
صادرات فرش ترکیه به دو میلیارد و ۸۶ میلیون و ۱۸۲ هزار دلار 
رسیده است. هر چند فرش ایرانی به‌دلیل ظرافت و کیفیت بالای 

خود همواره به‌عنوان نفیس‌ترین و معتبرترین فرش در جهان 
شناخته می‌شود، اما محدودیت‌ها و غیبت فرش‌های ایرانی در 
بازارهای بین‌المللی، فرصت را برای رقبای منطقه‌ای از جمله ترکیه 
فراهم کرده است. در نتیجه، ترکیه موفق شده است با استفاده 
از این خلأ، بخش بزرگی از تقاضای بازارهای جهانی را تأمین 
کند. در حال حاضر بیشترین صادرات فرش ترکیه به کشورهایی 
همچون آمریکا، عربستان سعودی، عراق و انگلیس انجام می‌شود 
که پیش‌تر بخش قابل توجهی از نیاز خود را از فرش‌های ایرانی 
تأمین می‌کردند. مدت‌ها است که جایگاه فرش دستباف ایرانی 
روبه زوال است و هیچ اقدام عملی برای بهبود وضعیت این هنر-

صنعت نمی‌شود. در این میان رقبا نیز هر سال بیش از پیش در 
بازارهای جهانی می‌درخشند. در نهایت این فرش ایرانی است که 
به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه و بی‌توجهی مسئولان مربوطه بازار 
جهانی را به رقبا می‌بازد. گرچه برخی از فعالان این صنعت مسائل 
تحریمی و بازگشت ارز صادراتی را مهم‌ترین مانع در صادرات 
ذکر می‌کنند، اما کارشناسان این صنعت یکی از دلایل سقوط 
شدید صادرات صنعت فرش دستبافت در ایران را، نشناختن ذائقه 
مشتریان جهانی از سوی تولیدکنندگان و صادرکنندگان می‌دانند، 
موضوعی که موجب شده فرش دستبافت ترکیه، هند، پاکستان و 

دیگر کشورها جای ایران را در بازار بگیرند.


